preoțime a i-se conforma întru toate și cu atât mai vărtos, cu cât dela tăria morală și vitalitatea poporului atâră prosperarea bisericii și viitorul preoțimei, iar de altă parte biserica are datorința a se îngriji de bunăstarea și înflorirea credincioșilor ei și a promova binele și fericirea singuraticilor, întocmai ca și a poporului întreg.

Arad, la 18/31 Iulie 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

## Concurse.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr.-or. română din Nimăiești (Nyimesd), tractul Beiuș, se publică concurs cu termen de alegere de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu:

1.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poțiti a-și înainta recursurile lor, adresate comitetului parohial, oficiului protopopesc gr.-or. rom. în Beiuș (Belényes), iar în vre-o Duminecă, ori sârbătoare să se prezenteze la sf. biserică, spre a se face cunoscuți poporului.

Crâncești, la 1/14 August 1918.

Gheorghe Cociș, preot.

Cu știreă mea: Moise Popoviciu, adm. ppsc.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala rom. gr.-or. din comuna Șebis (Körös-Sebes) în protopopiatul Vașcăului, se escrie concurs cu termen de recurgere 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala” pe lângă următorul salariu:

Cei ce doresc să ocupe acest post să-și înainteze petițiile lor P. On. oficiu protopopesc rom. gr.-or. din Vașcău (Vaskoh) și până la alegere să se prezinte la sfânta biserică spre a-și arată desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Din ședința comitetului parohial ținută în Șebis la 8/21 Iulie 1918.

Ilie Lucaș m. p., pres. com. par. Ioan Cloambeș m. p., not. com. par.

Cu consensul meu: A. P. Deseanu, ppop.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala profesională gr.-ort. română din Fiscut (Temesfűskút), tractul Lipovei în nex cu ordinul Ven. Consistor de sub Nr.

Dacă e student de școale medii, ce carieră are de gând să-și aleagă după terminare? De unde mai are stipendii, ori ajutor și în ce sumă?

De asemenea să arate recurenții și adresa, la care să li-se trimită la vremea sa rezoluția consistorială.

Arad, ședința cons. dela 26 Iulie (8 August) 1918.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□— 3—3

Pentru conferirea a două stipendii de câte 600 cor. din fundațiunea „Nicolau și Albina Vingan” la elevi greco-orientali români în școalele elementare, medii și superioare, Tinerii, cari doresc să fie împărțaiți de aceste stipendii, să-și înainteze cererile bine instruate cătră comitetul parohial gr.-or.